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Satzung der Stadt Halle (Saale)

Uber die Erhaltung der stadtebaulichen Gestalt
in Ammendorf
(Erhaltungssatzung Nr. 16)

Merseburger Stralle / Regensburger Strale
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Satzung der Stadt Halle (Saale)
iber die Erhaltung der stadtebaulichen Gestalt
in Ammendorf
(Erhaltungssatzung Nr. 16)

Aufgrund von §6 Abs. 1 der Gemeindeordnung flr das Land Sachsen -Anhalt (GO LSA) vom
5.0ktober 1993 (GVBI. S. 568) zuletzt gedndert durch Gesetz vom 19.03. 2002 (GVBI. LSA,
S.130) und des §172 Abs.1 Satz 1 (Nr.1) /Abs. 2 und 3 des Baugesetzbuches (BauGB) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 27.August 1997 (BGBI. | S. 2141), zuletzt geandert
durch Gesetz vom 23.07.2002 (BGBI.I S.2850) beschloss der Stadtrat der Stadt Halle
(Saale) in seiner Sitzung am 26.11.2003 folgende Satzung:

§1
Raumlicher Geltungsbereich
Der raumliche Geltungsbereich dieser Satzung ergibt sich aus dem beigefliigten Lageplan,
der Bestandteil der Satzung ist. Er umfasst die in der Anlage aufgefihrten Grundstlcke.
Aktualisierungsstand der ALK: Dezember 2002
§2
Erhaltungsziel/ sachlicher Geltungsbereich

Diese Satzung wird erlassen zur Erhaltung der stadtebaulichen Eigenart des Gebietes auf
Grund seiner stadtebaulichen Gestalt (§ 172 Abs.1 Satz 1 Nr. 1 BauGB).
Sie gilt unbeschadet bestehender Bebauungspldne, Gestaltungssatzungen und der
Genehmigungspflicht baulicher Anlagen nach Landesbauordnung sowie Denkmalschutz.

Der Riickbau, die Anderung, die Nutzungsanderung sowie die Errichtung baulicher Anlagen bediirfen
der Genehmigung gemaR § 172 Abs.1 Satz 1 Nr. 1 und Satz2 BauGB.

§3
Zustandigkeit, Verfahren

Die Genehmigung wird durch die Stadt Halle, GB Planen, Bauen und StraRenverkehr, FB
Stadtentwicklung und -planung erteilt.
Ist eine baurechtliche und/oder denkmalschutzrechtliche Genehmigung oder Zustimmung
erforderlich, so wird die Genehmigung durch den FB Bauordnung und Denkmalschutz im
Einvernehmen mit dem FB Stadtentwicklung und -planung erteilt.
§4
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage im Geltungsbereich dieser Satzung ohne Genehmigung ruckbaut,
andert oder errichtet, handelt gemaR § 213 Abs.1 Nr.4 ordnungswidrig und kann gemaf §
213 Abs.2 BauGB mit einer GeldbuRe belegt werden.

§5

Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tage ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Die vom Stadtrat der Stadt Halle (Saale) am 26.11.2003 beschlossene Erhaltungssatzung
Nr. 16 Ammendorf wird hiermit ausgefertigt: )
el [

Ingrid HauRler
Oberburgermeisterin

Halle (Saale), 05.12.2003

Anlage: Ubersicht Flursticksnummern, Lagepl
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Erhaltungssatzung Nr.16
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Satzung der Stadt Halle (Saale)
Uber die Erhaltung der stidtebaulichen Gestalt
in Ammendorf
(Erhaltungssatzung Nr. 16 - Ubersicht Flurstucksnummern )

Ubersicht der Flurstucksnummern der vom Geltungsbereich der Satzung erfassten
Flurstucke S _ 3

Gemarkung Flur Flurstiick Bemerkung -
Ammendorf 2 20/3 Teilflache
Ammendorf 2 43/3 Teilflache
Ammendorf 2 43/4 Teilflache
Ammendorf 2 57117
Ammendorf 2 57/18
Ammendorf 2 57/24
Ammendorf 2 57125 Teilflache
Armmendorf 2 57135
Ammendorf 2 58/2
Ammendorf 2 58/3
Ammendorf 2 58/4 Teilfliche
Ammendorf 2 59/3 Teilflache
Ammendorf T2 59/5 Teilflache
Ammendorf 2 61/1 Teilfliche
Ammendorf 2 66/1 :
Ammendorf 2 66/2
Ammendorf 2 751 -
Ammendorf 2 8911
Ammendorf 2 94/1
Ammendorf 2 118/8 Teilfliche
Ammendorf 2 126/1 Teilflache
Ammendorf 2 126/2 »
Ammendorf 2 126/4 Teilflache
Ammendorf 2 126/5
Ammendorf 2 559/57
Ammendorf 2 562/58
Ammendorf 2 605/57
Ammendorf 2 619/57
Ammendorf 2 694/78
Ammendorf 2 797175
Ammendorf 2 803/92
Ammendorf 2 806/101
Ammendorf 2 819/68
Ammendorf 2 867/57
Ammendorf 2 BGO/57

2 901/57

Ammendorf





Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Gemarkung
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf

Ammendorf-
- Ammendort

Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf

" Ammendorf

Ammendorf
Ammendorf
Ammendotf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf

Ammendorf .

Ammendorf
Ammendorf

904/57
97471
977/58
1170/59
FlurstOck
1339/1286
1484/58
1942/126
1945/62
1950/59
1953/58
1958/58
1961/58
1962/58
1969/57
1970/57
2065/81
2338/59
2433
2436
46/16
55/3
60/2
681/4
68/2
68/3
68/4
79/1
7912
79/3
79/4
80/1
94/1
94/3
94/4
95/1
95/17
9518
95/21
95/25
96/10
86/12
96/2
96/3
96/7
96/8
297/96
1023/95
1025/95
1120/96
1129/98
1130/98

Bemerkung

Teilfliche

Teilflache
Teilflache

Teilflache
Teilflache
Teilflache

Teilflache
Teilflache

Teilflache

Teilflaiche





Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Gemarkung
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
-Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf
Ammendorf

Erstellt durch

Stadt Halle (Saale)
FB Vermessung und Geodaten

C
=

1137/68
1150/60
1151/60
1174/68
1177179
Fiurstiick
1326
1327
1328
1329
1333
1335
1336
311
1710
1717
1718
1719
24/8
31/20
317
50/25
13917
140/17
141117
144/17
175131
191/17
216/17
21717
23317
234/17
23517
358/31
361/25
939/25
940/25
941725

Bemerkung

Teilflache
Teilfléche

Teilflache

Teilflache

Teilflache






Satzung der Stadt Halle (Saale)
ilber die Erhaltung der stiidtebaulichen Gestalt
_ in Ammendorf
(Erhaltungssatzung Nr. 16)

Begrﬂndung und Beschrelbung der Stidtebaulichen Elgenart

Das emst:ge Ammendorf gehort ZU einer Kette ehemaltger Dérfer an der WeiRen Elster.

Aus der neolithischen Zeit stammen Beweise fUr eine Fischerniederlassung. Im Bereich der
heutigen Miihle gab es eine Wasserburg, spéter ein Schloss, das 1720 abgerissen wurde. Im
15. Jh. zahlte der Ort zu den angesehensten im Saalkreis.

Wirtschaftlichen Aufschwung brachte die Merseburger Chaussee, die ab 1817 gebaut wurde.
Sie war nach Mode Napoleons beidseitig mit italienischen Pappeln bepfianzt. .

Mit Industrialisierung und Eisenbahnanschiuss wachst der Ort.

Diese Zeit ist ausschlaggebend fur die heute weitgehend griinderzeitliche Bebauung entlang
von Merseburger Strale, Regensburger Stralle, Hohe Strale und Teilbereichen der .
Georgie-Dimitroff Strafie. In der Georgie-Dimitroff Stralle folgen in den 20er Jahren des
letzten Jahrhunderts weitere pragende Bauten. :

Bis dahin entwickelt sich Ammendorf zur Industriegemeinde mit ca.50 000 EW

In den 50er Jahren erfolgt die Eingemeindung nach Halle.

Damit stellt der behandelte: Bereich erstmals den Stadteingang von Halle dar.

1973 wird die Merseburger Stralte ausgebaut, die einen starken Einschnitt in die vorhandene
Baustruktur mit sich brachte. Das gewachsene Zentrum im Kreuzungsbereich Regensburger
Strale, Georgie-Dimitroff-Strale, Merseburger Strale wird durch die neue 4-spurige Stralle
stark zerschnitten. :

Wahrend bis i |n d|e 90er Jahre die funktionale Qualitat dieses Bereiches noch intakt war,
gaben mit der anschlielenden Entwicklung viele Geschéfte auf.

Auch wenn der Eindruck entlang der Merseburger Stralle eher ein zerkliftetes Stadtbild auf
Grund stark variierender Bauhdhen hinterlaRt, sind die Baukanten-noch weitgehend
geschlossen. Diese Baukanten pragen den stadiebaulichen Raum der Merseburger Stralle
besonders.

Bei den in der Erhaltungssatzung genannten Bereichen handelt es sich um bedeutende,
stadtbildpragende Wohn- und Geschaftsstraien. Die heutige Bebauung wurde vorrangig im
Stil des Historismus (letztes Viertel des 19.Jahrhunderts) beziehungsweise im Jugendstll
(friihes 20.Jahrhundert) errichtet.

In ihrer hohen stadtebaulichen und kuiturell- kunstlerlschen Qualltat zeugen die in dleser Zeit
entstandenen baulichen Anlagen in eindrucksvoller Weise von dem durch die industrielle.
Entwicklung der ,Griinderzeit* bedingten Wachstum von Ammendorf. -
Merseburger Strale und Regensburger Strale bildeten hier wichtige Entwicklungsachsen
gines Indusrieschwerpunktes mit Versorgungsfunktion far Ammendorf und seine Gemeinden.

Besonders durch die weitgehende Mischung von gewerblicher 'Nutzung der Erdgeschbsse
(seltener der Obergeschosses) und Wohnen in den dariber liegenden Etagen unterscheiden
sich die genannten StraBenzuge von den angrenzenden Quartieren.

Als besonders markant kann dle nordliche Flanke der Regensburger Strafe gelten. (siehe





auch Titelfoto). Sie erzeugt gleichzeitig den Haupteindruck des siidlichen Stadteinganges
von Halle. Hier verfligt ein GroBteil der Gebaude Uber anspruchsvolle Fassadengliederungen
sowie Uber reiche architiektonische Schmuckdetails. Dazu zéhlen neben teilweise
vorhandenen Erkern, Gauben, Ziergiebeln und turmartigen Eckbetonungen insbesondere
plastisch ausgebildete Traufzonen, Gliederungselemente an den Fassaden in Form von
Gesimsen, Pilastern und Lisenen, Fenster- und Tlrgewé&nde. -

Die geschlossene stralenbegleitende Bebauung ist hier wichtigstes stadtbauliches Kriterium.
Da sich die genannten Bereiche an oder in der Ndhe stark frequentierter Stralen befinden,
wird hier an den.Stadteingdngen der Eindruck von Halle in besonderem MaBe gepragt.

Durch Sanierungsstau stehen jetzt viele dieser Hauser leer.

Etn Weg- bzw Aufbrechen der StraBenkanten wiirde die stadtebauliche Eigenart vollsténdig
verandern. Die Typik der stralenbegleitender Bebauung, sowie der groRstédtische Eindruck
wéren unmederbnnghch verloren : :

Zur Starkung dleser stadtebaulich wertvollen Strukturen ist es notwendig, dass die vom
Gesetzgeber angebotenen Erleichterungen aufgegriffen werden. Es sind Objekte ausgewahit
worden, bei denen damit gerechnet werden muss, dass eine Liicke zwischen ungefordertem
jedoch erforderlichem Investitionsvolumen bei der Sanierung und spéterer -
Einnahmemdglichkeit entsteht. Die Folge wéren Ruckgang der Investitionstatigkeit in diesen
so wichtigen Bereichen, fortschreltender Leerstand und Aufgabe der Gebaude bis hin zum
Verfall - :





